Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

EXTRATO DE EDITAL DE MATRÍCULAS PARA AS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO - 001/2013

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, Estado de Santa
Catarina, Município de Anchieta, no uso de suas atribuições e nos termos das Leis
Complementares Municipais Nº. 001/97; 003/99; 001/2007 e respectivas
regulamentações. Torna público aos interessados, que se acham abertas as matrículas para
as escolas da rede municipal de ensino, da Educação Infantil e Ensino Fundamental, para
o ano letivo de 2014. Observadas as normas e procedimentos deste edital.

1. As matrículas destinam-se aos alunos do município de Anchieta aptos a participarem

da educação infantil e ensino fundamental nas escolas:

* Jardim de Infância Chapeuzinho Vermelho – Rua 1º de Maio

Turmas/turnos Creche I - 04 meses a
11 meses

Creche II – 11 meses a
1 ano e 11 meses

Maternal I – 02 anos
a 2 anos e 11 meses

Matutino 06 a 09 alunos 07 a 12 alunos 10 a 15 alunos

Matutino 06 a 09 alunos --------------------------- --------------------------

Vespertino 06 a 09 alunos 07 a 12 alunos 10 a 15 alunos

Vespertino 06 a 09 alunos --------------------------- -------------------------

Turmas/turnos Maternal II – 03 anos a

03 anos e 11 meses

Pré I – 04 anos a 04

anos e 11 meses

Pré II – 05 anos a 05

anos e 11 meses

Matutino 10 a 17 alunos 14 a 19 alunos 16 a 21 alunos

Vespertino 10 a 17 alunos 14 a 19 alunos 16 a 21 alunos

*Centro Municipal de Educação – sito a Rua 1º de Maio – Ensino Fundamental

Turmas/Turnos 1º ano 2º ano  3º ano 4º ano 5º ano

Matutino 25 alunos 25 alunos 25 alunos 25 alunos 25 alunos

Vespertino 25 alunos 25 alunos 25 alunos 25 alunos 25 alunos

Obs. No mínimo 10 alunos por turma

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

* Escola Municipal de Ensino Fundamental Xavantes – Jardim de Infância Branca
de Neve - Bairro Xavantes

Educação infantil

 Turmas/turnos Idades dos alunos e turmas Vagas

Vespertino Creche I - 06 meses a 01 ano e

05 meses

06 a 09

Matutino Maternal I – 01 ano e 06 meses

a 03 anos incompletos

Matutino Pré II – 05 anos completos a 6

anos incompletos

Mínimo 10 –

Máximo 20 alunos

Vespertino Pré I – 03 anos completos   a 05

anos incompletos

Mínimo 10 –

Máximo 20 alunos

Ensino Fundamental

Turmas/turnos 3º ano 4º ano  6ª série 8ª série

Matutino 25 alunos 25 alunos 30 alunos 30 alunos

Vespertino 1º ano 2º ano 5º ano  7ª série

 25 alunos 25 alunos 25 alunos 30 alunos

* Jardim de Infância Menino Jesus – Linha Prateleira

 Turmas/turnos Idades dos alunos e turmas Vagas

Matutino Pré II – 05 anos  10 a 20 alunos

Vespertino Maternal II e Pré I – 03 a 04
anos

10 a 15 alunos

* Escola Isolada Municipal Nº. 05 – Linha São Paulo

Turma/turno 1º a 3º ano – 4º e 5º

Vespertino 10 a 20 alunos- 10 a 20 alunos

* Jardim de Infância Cantinho da Alegria e Escola Isolada Municipal Nº. 21 – Linha
Nossa Senhora da Saúde

Turma/turnos Ed. Infantil 03 a 06 anos 1º e 2º ano 3º 4º e 5º ano

Vespertino 10 a 18 alunos 20 alunos 20 alunos

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

* Jardim de Infância Pequeno Exemplar – Linha João Café Filho

Turnos Idades dos alunos e turmas Vagas

Matutino Ed. Infantil – 03 a 06 anos  10 a 18 alunos

* Jardim de Infância Arco Íris – Bairro Guarani

Turmas/turnos Idades dos alunos e turmas Vagas

Vespertino Ed. Infantil – 03 a 06 anos  10 a 18 alunos

* Escola Municipal Nº. 10 e Jardim de Infância Pequeno Exemplar – Linha Salete

Turno 1º ao 4º ano Ed. infantil – 03 a 06 anos

Vespertino 20 alunos 10 a 18 alunos

MATRICULAS: Estarão abertas no período de 25 a 29 de novembro de 2013, das 07:30
às 11:30 e das 13:15 horas às 17:15 horas, nas dependências de cada escola citada acima.

Anchieta, 06 de novembro de 2013.

Leonita de Souza
Secretária Municipal de Educação